جمعیت زیادی از کردها در گذشته به عنوان مرید اجداد شاه اسماعیل با طریقت صفویه آشنا بودند. بسیاری از قبایل کرد در ابتدای امر به دولت صفویه پیوستند (خواندمیر، ذیل حبیب‌السیر، ۵۳۵؛ اسکندر، ۹۲)، اما بی‌تدبیری شاه اسماعیل در برخورد قهری با امرای کرد، سبب پیوستن کردها به جبهه مخالف شد. زندانی کردن هیأت دوازده نفره امرای کرد در سال ۹۱۰ ق/ ۱۵۰۵ م توسط شاه اسماعیل که با هدایایی گران‌بها به منظور پذیرفتن حکومت صفویه روانه تبریز شده بودند و تکرار این عمل در قبال هیأت یازده نفره دیگری از امرای مناطق مختلف کردستان (بدلیسی، ۱۲۰/۱)، کردها را از دولت نوپای صفوی ناامید و به دامان عثمانی

انداخت.

توسط شاه عباس رخ داد که طی آن چهار ایل بزرگ زعفرانلو، سعدانلو، کیوانلو و دوانلو با جمعیتی حدود دویست و پنجاه هزار نفر در شهرهای قوچان، مشهد، بجنورد و اسفراین اسکان داده شدند (توحیدی، ۲۹/۱؛ مصطفی امین، ۳۹). شاه عباس با این انتقال تاریخی هم ناآرامی‌های مرزهای غربی را مرتفع کرد و هم از نیروی جنگی این طوایف کرد در مواجهه با ازبکان منتفع شد. این طوایف در سال ۱۰۰۶ق/۱۵۹۷م حمله ازبکان به شهرهای سمنان و بسطام را دفع کردند (ترکمان، ۵۳۶/۲).

طوایف کرد خراسان، به دلیل همجواری با جوامع شیعی خراسان به ویژه شهر مشهد، تحت تأثیر عقاید و افکار شیعیان قرار گرفته و به تدریج آماده پذیرش مذهب تشیع شدند. این امر چندان فراگیر بود که هم اکنون جمعیت حدود ۲ میلیون نفری آنها پیرو مذهب تشیع هستند (عظیمی، ۱۳۶).

برخلاف دیگر قلمروهای امپراطوری عثمانی، فتوای مفتیان و قضاوت قاضیان مناطق کردنشین در چهارچوب مذهب شافعی بود. آنها در دستگاه‌های دولت عثمانی هم به مدارج بالایی می‌رسیدند چرا که دولت عثمانی در قبال کردهای شافعی تعصب به خرج نمی‌داد و این روند تا پایان دولت عثمانی ادامه داشت، به طوری که سلطان عبدالحمید دوم (۱۲۹۳-۱۳۲۷ق/۱۸۷۶-۱۹۰۹م)، سعید پاشای گُرد را به صدراعظمی دستگاه حکومتی خویش برگزید (احمد، ۱۱۰). با حمایت امرا و حکام محلی گُرد، نشر عقاید اهل سنت، در مناطق کردنشین عثمانی چنان گسترده بود که کردستان عثمانی یکی از قطب‌های تعلیم و تدریس فقه و مبانی اهل سنت در عالم اسلامی شد و بسیاری از علمای